cadre du réaménagement du Contrat de Crédit Senior conclu
en janvier 2009, le groupe s’est également engagé à maintenir
les couvertures en place au moment de ce réaménagement.

À l’heure actuelle, le groupe a mis en place à hauteur de
450 millions d’euros des contrats de swap de taux d’intérêt
contre Euribor 3 mois lui assurant un taux d’intérêt fi xe de
4,42 % pour un montant de 450 millions d’euros jusqu’au
1er décembre 2010   et pour un montant de 250 millions d’euros
jusqu’au  28 février 2011.

En cas de hausse des taux, ses obligations non couvertes de
service de la dette à taux variable augmenteraient, même si le
montant emprunté restait inchangé, et son résultat net ainsi
que sa trésorerie disponible diminueraient, réduisant ainsi les
fonds disponibles en vue du fi nancement de l’activité et des
opportunités commerciales futures.

La politique de gestion du groupe en matière de gestion du
risque de taux d’intérêts est décrite au paragraphe 4.1.3.3.
note 26.1.

SENSIBILITÉ DES ACTIFS ET PASSIFS À L’ÉVOLUTION DES TAUX

Variation +/- 1 %

(en milliers d’euros) Base

Gain/pertes
comptables
Hausse 1 %

Gain/pertes
comptables
Baisse 1 %

Gains
opportunité
Hausse 1 %

Pertes
opportunité
Baisse 1 %

OBLIGATION 3 200 - - 32 (32)

RCF + SENIORS B ET C 519 600 (5 196) 5 196 - -

AUTRES 4 660 (47) 47 - -

VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENTS 52 864 529 (529) - -

ACHAT CAP - - - - -

VENTE CAP - - - - -

VENTE FLOOR - - - - -

ACHAT FLOOR - - - - -

SWAP 450 000 4 500 (4 500) - -

IMPACT NET SUR LE RÉSULTAT AVANT IMPÔT - (214) 214 32 (32)

Hypothèses : Taux d’impôt de 36 %, taux d’intérêt de 2 % et résultat 2008 après impôt de 8 174.

Document de référence 2008 - 34

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT
L’ACTIVITÉ DU GROUPE1

Facteurs de risques

Types d’instruments Variable/fi xe < à 1 an 1 an à 5 ans > 5 ans

OBLIGATION FIXE 3 200 0 -

RCF + SENIORS B ET C VARIABLE 519 600 519 600 519 600

AUTRES VARIABLE 7 860 - -

PASSIFS FINANCIERS 530 660 519 600 519 600

DISPONIBILITÉ VARIABLE 62 706 - -

VALEURS MOBILIÈRES DE
PLACEMENTS VARIABLE 42 299 - -

ACTIFS FINANCIERS - 107 005 - -

POSITION NETTE AVANT GESTION - 423 655 519 600 519 600

ACHAT CAP - - - -

VENTE CAP - - - -

VENTE FLOOR - - - -

ACHAT FLOOR - - - -

SWAP - - - -

HORS BILAN - 450 000 450 000 -

POSITION NETTE APRÈS GESTION - (26 345) 69 600 519 600

1.2.2.3. Risques sur actions

L’exposition de la société aux risques sur actions est mesurée car :

les valeurs mobilières de placement détenues par  c
Kaufman & Broad sont des Sicav monétaires bénéfi ciant des
meilleures notations et souscrites auprès d’établissements
reconnus ;

les actions propres sont détenues soit pour couvrir les objectifs  c
décrits dans le descriptif du programme de rachat d’actions
dont les plans de stock-options et d’actions gratuites, soit dans

le cadre du contrat de liquidité. L’impact de l’ensemble de ces
actions et des fl uctuations du cours est décrit dans l’annexe